Em função dessa 
expansão prevista, tanto a INFRAERO quanto o Município de Navegantes 
praticaram centenas de atos administrativos com o intuito de viabilizar a 
ampliação do aeroporto, inclusive um acordo de cooperação técnica com a 
previsão inicial de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) 
para execução do seu objeto. 

Surpreendentemente, ao iniciar o processo da sexta rodada de 
concessões de aeroportos em que o Aeroporto de Navegantes está inserido, 
a ANAC e a Secretária de Aviação Civil passaram a desconsiderar a 
necessidade de construção da nova PPD, sem que houvesse qualquer estudo